
فرهنگی   9 پنجشنبه  10 شهریور   1401- 4 صفر 1444 - 1  سپتامبر 2022 - سال بیست ‌و یکم - شماره  5798

روابط عمومی مجموعه فرهنگی تاریخی 
سعدآباد با اشاره به تعطیلی یک هفته‌ای کاخ 
موزه سبز، اعلام کرد: در این مدت فرش‌های 
این کاخ هوادهی و غبارروبی شدند و عکاسی 
هوایی از این فرش‌های نفیس انجام شد. 
از فردا )پنج‌شنبه( پذیرای  این کاخ‌موزه 

بازدیدکنندگان است.
به گزارش ایرنا از روابط عمومی مجموعه 
فرهنگی تاریخی سعدآباد، در مدت یک هفته 
تعطیلی کاخ‌موزه سبز در مجموعه سعدآباد، 
فرآیند غبارروبی اتاق‌ها، فرش‌ها و لوسترهای 
این کاخ‌موزه انجام شد. در این فرآیند، ضمن 

پاک‌سازی کف و پوشش آن با بستر نایلون و 
متقال، فرش‌ها در اول وقت و زمان مناسب 
تابش آفتاب جهت تطبیق تدریجی فرش‌ها با  
شرایط محیطی به فضای آزاد منتقل شدند 
و پس از بررسی کامل توسط واحد حفاظت 
و مرمت، پاکسازی و غبارروبی پشت و روی 

فرش با درجه استاندارد انجام گرفت.
بزرگترین فرش موجود در کاخ‌موزه 
سبز، ۷۱ متر مربع مساحت دارد و بافته 
عبدالمحمد عمواوغلی مشهد است. پس 
از آن فرش بافت یزد طرح سراسری شاه 
عباسی با ۶۸ مترمربع‌، رتبه دوم را داراست. 
فرش بافت ساروق اراک، فرش بافت تهران و 
فرش بافت یزد، از دیگر فرش‌های موجود در 
کاخ‌موزه ملت هستند که عموماً بیش از ۹۰ 

سال قدمت دارند.
کاخ‌موزه سبز در شمال غربی مجموعه 
سعدآباد واقع شده است. بنای این کاخ، محل 

اقامت پهلوی اول و در حکومت پهلوی دوم، 
محل اقامت میهمان‌های خارجی بود. این بنا 
نمونه‌ زیبایی از معماری ایرانی است و انواع 
هنرهای ایرانی همچون تذهیب، گچ‌بری و 

خاتم‌کاری در آن به چشم می‌خورد.
فرش های در معرض دید در کاخ موزه 
سبز از دست‌بافته‌های ارزشمند و هنر دست 
هنرمندان شهرهای یزد، تهران، مشهد، اراک 

و نایین و اصفهان است. 
فرش تالار انتظار)فرش یزد( با طرح شاه 
عباسی به رنگ های لاکی، آبی، گلبهی، زرد 
نارنجی فام با گره نامتقارن و تار و پود پنبه، 

پرز پشم است.
فرش تالار خاتم)فرش تهران( با طرح قاب 
قابی واگیره به رنگ های عاجی، آبی، صورتی، 
نخودی با گره متقارن، تار و پود پنبه و پرز 

پشم است.
فرش تالار آئینه)فرش مشهد( با طرح 

گلدانی به رنگهای لاکی،عاجی،آبی و سرمه 
ای با نقوش اسلیمی و گل شاه عباسی،گره 

متقارن،تار و پود پنبه و پرز پشم است. 
فرش اتاق استراحت)فرش اراک( با طرح 
لچک ترنج کف ساده با نقوش بند اسلیمی 
و گل های شاه عباسی با رنگ های عاجی، 
سرمه ای، لاکی با گره نامتقارن، تار و پود 
پنبه و پرز پشم است. قدمت فرش های تالار 
انتظار، تالار خاتم و تالار آئینه به صد سال 

می رسد.
زیرزمین)فرش  پذیرایی  تالار  فرش‌های 
نایین و فرش اصفهان( به ترتیب با طرح 
گنبدی، نقوش اسلیمی و هندسی و رنگ 
های عاجی، آبی، سرمه ای با گره نامتقارن، 
تار و پود پنبه و پرز پشم و ابریشم مربوط 
به دهه ۴۰ خورشیدی با نقوش اسلیمی، بته 
جقه، گلشاخه، گره نامتقارن، تار ابریشم پود 

پنبه، پرز پشم و ابریشم و مربوط است.  

هوادهی و غبارروبی فرش‌های کاخ‌موزه سبز 

چارلبی دین بازیگری از آفریقای جنوبی که به تازگی با 
فیلم برنده نخل طلای کن »مثلث غم« دیده شده بود، در 

۳۲ سالگی از دنیا رفت.
به گزارش مهر، چارلبی دین بازیگر جوان و آینده‌دار 
آفریقای جنوبی در بیمارستانی در نیویورک بر اثر آنچه از 

آن به عنوان یک بیماری غیرمنتظره یاد شده، درگذشت.
دین پیش از بازی در »مثلث غم« به کارگردانی روبن 
اوستلوند، در سریال ابرقهرمانی »آذرخش سیاه« بازی 
کرده بود و در نقش یک قاتل بسیار ماهر در ۹ قسمت 
جلوی دوربین رفته بود. اولین تجربه بازیگری او در فیلمی 
از آفریقای جنوبی به نام »اسپاد« در سال ۲۰۱۰ رقم 
خورده بود که فیلمی اقتباسی از یک رمان مردم پسند 
مشهور آفریقای جنوبی بود و پس از آن در سال ۲۰۱۳ 

وی با قسمت دوم این فیلم بار دیگر به سینما برگشته بود. 
»مثلث غم« یک طنز سیاه و اولین فیلم مهم این بازیگر 
جوان بود. دین در »مثلث غم« در مقابل هریس دیکنسون و 
در نقش شخصیتی به نام »یایا« بازی کرد که به عنوان یک 
زوج مشهور همراه مهمانان دیگری متشکل از ثروتمندان 
مشهور به یک قایق تفریحی دعوت می‌شوند. فضا ابتدا 
مانند بهشت ثروتمندان و چهره‌های تاثیرگذار شبکه‌های 
اجتماعی است اما به زودی معلوم می‌شود این همسفران 
شامل یک الیگارش روس، دلال اسلحه انگلیسی، یک 
کاپیتان مارکسیست و شماری مجرم دیگر است. تضاد 
طبقاتی در این کشتی تغییرات دینامیکی ایجاد می‌کند. از 
دیگر فیلم‌های این بازیگر اکشن علمی تخیلی می توان از 
»مسابقه مرگ ۳: دوزخ«، »خون در آب«، درام »مصاحبه با 

خدا«، سریال »ابتدایی« و فیلم ترسناک »نخواب« نام برد.
دین که از کودکی در تبلیغات و مدلینگ فعال بود، 
سال ۲۰۰۹ از یک تصادف رانندگی خطرناک جان سالم 

به در برده بود. »مثلث غم« به زودی در جشنواره فیلم 
 تورنتو اکران می‌شود و از ۷ اکتبر در سینماهای آمریکا 

روی پرده می‌رود.

برنده نخل طلای کن 
در ۳۲ سالگی درگذشت

کتاب‌هایی درباره امام موسی صدر 
که مجوز نگرفته‌اند! 

نهم شهریور ۱۳۵۷ امام موسی صدر در 
سفری به لیبی مفقود شد و تا به امروز نیز 
اطلاعی از سرنوشت او در دست نیست. 
انگشت اتهام به سوی قذافی دیکتاتور سابق 
لیبی است که با مرگش در سال ۱۳۹۰ برای 
همیشه معمای امام موسی صدر را حل ناشده 
باقی گذاشت. به گزارش خبرآنلاین، در چهار 
دهه اخیر موسسه‌ای در ایران به سرپرستی 
خواهر امام موسی صدر به انتشار آثار و آراء 
امام موسی صدر و همچنین کتاب‌هایی درباره 
اندیشه و عمل او اهتمام ورزیده است. با این 
همه نام امام موسی صدر در ایران بیش از هر 

پژوهشگر دیگری با نام محسن کمالیان گره خورده که عمر خود را وقف نوشتن 
درباره صدر کرده است. کمالیان به مناسبت چهل و چهارمین سالروز ربودن 
امام موسی صدر در کانال تلگرامی خود خبری تلخ داده و نوشته است: »طی 
ربع قرن گذشته پنج کتاب درباره‌ی امام موسی صدر پدید آوردم: عزت شیعه 
)۱(، عزت شیعه )۲(، فریاد در خاموشی، امام موسی صدری که من شناخته‌ام 
و سفر اسارت. دو اثر اول که اخیراً تجدید چاپ شدند، از جنس تاریخ شفاهی 
هستند و بقیه، از نوع تألیف. متأسفم بگویم که دو کتاب اخیر، از سال ۱۳۹۸ش 
منتظر مجوز چاپ هستند و بخش ممیزی اداره‌ی ارشاد قم از صدورش امتناع 
کرده است. این دو کتاب، حاصل شناخت و فهم بنده است از اندیشه، سیره و 
شخصیت امام صدر، همچنین از آنچه برای ایشان در لیبی رخ داد.« پیگیری‌های 
خبرآنلاین نشان می‌دهد که محسن کمالیان فایل پی دی اف دو کتاب مجوز 
نگرفته را در فضای مجازی منتشر کرده و علاقمندان می‌توانند از کتاب‌خانه‌ی 

تلگرامی کمالیان آن را دانلود کنند.

کنسرت شجریان در تخت جمشید
همایون شجریان سال ۱۴۰۲ 
در مجموعه میراث جهانی 
تخت جمشید روی صحنه 
خواهد رفت. به گزارش 
ایرنا، پس از اجرای موفق 
کنسرت به رنگ صدا همایون 
شجریان در تهران، بر اساس 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده 

این کنسرت از شهریور تا آذرماه امسال در کشورهای کانادا، استرالیا و برخی 
کشورهای اروپایی اجرا شده و پس از آن، در بهار و تابستان سال ۱۴۰۲ اجرای 
برنامه در شهرهای ایران آغاز می‌شود.  استان فارس و مجموعه تاریخی تخت 
جمشید از نخستین انتخاب‌های همایون شجریان برای اجرای برنامه است که 
برنامه‌ریزی برای اخذ مجوزهای آن آغاز شده است.  جلال رشیدی کوچی 
نماینده مردم شهرستان مرودشت ارسنجان و پاسارگاد ضمن تایید این خبر 
گفت: با توجه به مکاتبات و تعاملات انجام شده با سازمان‌های مرتبط این موضوع 
در دست پیگیری جدی است و در زمان پیشنهادی همایون شجریان، میراث 

جهانی تخت جمشید میزبان ایشان و علاقه‌مندان خواهد بود.

نشان ویژه شایستگی جایزه سینمایی آمریکا 
به »انگشتر« رسید

به  »انگشتر«  کوتاه  فیلم 
تهیه‌کنندگی  و  کارگردانی 
رهام رسولی، نشان ویژه 
شایستگی جایزه سینمایی 
آمریکا را کسب کرد. به 
مشاور  از  ایرنا  گزارش 
رسانه‌ای پروژه، فیلم کوتاه 
انگشتر به کارگردانی و 

تهیه‌کنندگی رهام رسولی در دومین حضور جهانی خود، نشان ویژه شایستگی 
Award of Merit  را در بخش بهترین فیلم کوتاه از بیستمین دوره جوایز 
 Accolade Award Film دریافت کرد. رویداد Accolade جهانی
Competition با نگاه ویژه‌ای به سینمای مستقل در سال ٢٠٠٣ تأسیس 
شده است و در هر دوره برگزاری، ٣ جایزه را با عنوان‌های جایزه شایستگی، 
بهترین فیلم و قدردانی در بخش‌های مختلف به فیلم‌های برتر اعطا می‌کند. 
مجله معتبر سینمایی مووی‌میکر )Movie maker(  این رویداد را از لحاظ 
ارزش سینمایی، در بین 25 جشنواره برتر جهان قرار داده است. فیلم کوتاه 
انگشتر که قبل از این به دهمین دوره جشنواره فرفیلم کوزوو راه یافته بود؛ 
به اثرات مخرب جنگ و بازماندگان آن می‌پردازد. رهام رسولی فارغ‌التحصیل 
فیلم‌سازی از انجمن سینمای جوانان ایران و پیش از کارگردانی این فیلم، مدیر 
تولید چندین فیلم کوتاه بوده است. در خلاصه داستان این فیلم کوتاه آمده است: 

زندگی پیرمردی تنها، تحت‌تأثیر انگشتر گمشده‌اش قرار می‌گیرد.

اجرای نمایش »قفس« با بازی شهره سلطانی
زودی  به  حاتمی  محمد 
با بازی  نمایش »قفس« را 
شهره سلطانی، شهروز 
دل‌افکار، سام قریبیان، الهه 
فتوحی،  یزدان  شه‌پرست، 
احسان عباسی و خودش و 
با قطعاتی از محمد معتمدی 
این  می‌برد.  صحنه  روی 

کارگردان تئاتر این روزها مشغول آخرین مراحل تمرین و آماده‌سازی این نمایش 
است که قرار است از روز دوشنبه ۱۴ شهریور ماه در تالار حافظ روی صحنه 
برود. حاتمی که پیش‌تر قصد داشت نمایشی را با بازی گلاب آدینه روی صحنه 
بیاورد، درباره سرنوشت آن اثر به ایسنا می‌گوید: فعلا آن اجرا به تعویق افتاده 
است. در حال حاضر نمایش »قفس« را اجرا می‌کنم و بعد از آن هم با مجموعه 
تئاتر شهر صحبتی کرده‌ایم و قرار است نمایش »مده آ« را در تالار اصلی این 
مجموعه روی صحنه بیاورم که البته به این زودی نخواهد بود. نمایش »قفس« 
که متن آن را هم حاتمی خود نوشته، درباره یک زن نویسنده است که در کار 
نوشتن رمانی است و کارکترهای داستانش عینیت پیدا می‌کنند و او با آنان 
درگیر می‌شود. در اجرای این اثر نمایشی، مرتضی شریف پناهی به عنوان طراح 
صحنه و هلیا شکری به عنوان طراح لباس همکاری دارند. همچنین موسیقی این 

نمایش با اجرای قطعاتی با صدای محمد معتمدی ضبط شده است.  

لهستان با فیلم برنده کن وارد رقابت اسکار شد 
 فیلم سینمایی »EO« به عنوان نماینده سینمای لهستان در شاخه بهترین فیلم 
بین‌المللی جوایز اسکار ۲۰۲۳ انتخاب شد. به گزارش ایسنا و به نقل از هالیوود 
ریپورتر، فیلم سینمایی »EO« جدیدترین ساخته »یرژی اسکولیموفسکی« که 
به عنوان برنده جایزه دواران جشنواره کن انتخاب شده بود، نماینده لهستان در 
شاخه بهترین فیلم بین‌المللی جوایز اسکار ۲۰۲۳ خواهد بود. این فیلم سینمایی 
ماجراهای الاغ سرکش و باهوش را روایت می‌کند. »EO« علاوه بر جایزه 
داوران، جایزه بهترین موسیقی متن جشنواره کن را نیز دریافت کرد. این فیلم 
لهستانی همچنین در جشنواره فیلم »تورنتو« نخستین اکران آمریکای شمالی 
را خواهد داشت و سپس در جشنواره فیلم »نیویورک«‌ نمایش داده می‌شود. 
»اسکولیموفسکی« فیلم درام »EO« را درباره الاغ خاکستری آواره‌ای به نام 
»EO« ساخته است که پس از ترک کردن یک سیرک سیار در به سفر در 
اطراف لهستان و ایتالیا مشغول می‌شود و مهربانی و بی‌رحمی را تجربه می‌کند.

»جنگ سرد« و »کورپس کریستی«  از جمله فیلم‌هایی هستند که در سال‌های 
اخیر به عنوان نمایندگان لهستان نامزد دریافت جایزه اسکار شدند. آکادمی علوم 
و هنرهای سینمایی اسکار سالانه تنها یک فیلم را به نمایندگی از یک کشور 
برای بهترین بخش فیلم بلند بین‌المللی می‌پذیرد. فیلم‌های ارسالی باید در 
خارج از ایالات متحده و به زبانی غیر از انگلیسی تولید شده باشند و باید حداقل 
هفت روز متوالی بین اول ژانویه ۲۰۲۲ تا ۳۰ نوامبر ۲۰۲۲ در کشور ارسال 
کننده به نمایش گذاشته شده باشند. فهرست نامزدهای اولیه شاخه بهترین 
فیلم بین‌المللی جوایز اسکار شامل ۱۵ فیلم در تاریخ ۲۱ دسامبر ۲۰۲۲ )۳۰ 
آذر( و ۵ نامزدهای نهایی نیز روز  ۲۴ ژانویه ۲۰۲۳ )۴ بهمن( معرفی می‌شوند.

اخبارکوتاه

یک سیستم نوشتاری مرموز با نام خط 
ایلامی باستان )Linear Elamite( که بین 
۲۳۰۰ و ۱۸۰۰ سال پیش از میلاد در منطقه‌ای 
که هم اینک جنوب ایران کنونی است، مورد 
استفاده قرار می‌گرفت، احتمالا رمزگشایی شده 
باشد، اگرچه برخی از کارشناسان در مورد این 

یافته‌ها تردید دارند.
به گزارش ایرنا از لایو ساینس - 
livescience، بیش از ۹۵ درصد خط ایلامی 
باستان ممکن است رمزگشایی شود. علاوه بر 
این، مشخص نیست که آیا تمام آثار باستانی 
به کار گرفته شده برای رمزگشایی نوشته‌ها به 

طور قانونی به دست آمده‌اند یا خیر. به نوشته 
لایو ساینس در زمان حاضر فقط حدود ۴۰ 
نمونه شناخته شده از خط ایلامی باستان باقی 
مانده که رمزگشایی از این سیستم نوشتاری را 
به چالش می‌کشد اما محققان می‌گویند که تا 
حد زیادی توانسته‌اند این سیستم نوشتاری را 

رمزگشایی کنند.
این تارنمای خبری اضافه کرده که 
پیشتر، دیگر تیم‌های تحقیقاتی کتیبه‌های 
خطی ایلامی را رمزگشایی کرده بودند و تیم 
تحقیقاتی که به تازگی کار خود را بر روی 
رمزگشایی این سیستم نوشتاری انجام داده‌ 

با مقایسه نوشتار هشت کتیبه خطی ایلامی با 
متون میخی دریافته‌اند که این سیستم مربوط 
به همان دوره زمانی است و احتمال دارد نام 
حاکمان و عناوین آنها را شامل شود. به گفته 
آن‌ها برخی عبارات نیز برای توصیف حاکمان 

به کار برده شده است.
ایلامی باستان تنها تا اندازه‌ای رمزگشایی 
شده که بیش‌تر آن بدست والتر هینتس بوده 

است.
هیتس، یکی از دانشمندان شاخص در میان 
ده‌ها ایران‌شناس بزرگ آلمانی است که در دو 
سده گذشته، پژوهش‌های بنیادین و بی‌همتایی 

را به جهان ایران‌شناسی عرضه داشته است. به 
نظر می‌رسد که ایلامی باستان از ۸۰ نشانه 
ساخته شده باشد و بر ستون‌های عمودی، از 

بالا به پایین نوشته می‌شد که از چپ به راست 
می‌رفت. در خط ایلامی ۳۰۰ علامت وجود 

دارد که صداها را نشان می‌دهد.

رمزگشایی از سیستم نوشتاری مرموز چهار هزار ساله در ایران

کتاب‌های تألیفی نسبت به کتاب‌های 
ترجمه در بهار ۱۴۰۱ نسبت به بهار سال 

گذشته کاهش یک درصدی داشته‌اند.
به گزارش ایسنا، براساس اطلاعات و آمار 
موسسه خانه کتاب و ادبیات ایران، تعداد  
عناوین کتاب‌های منتشر شده در بهار ۱۴۰۱ 
نسبت به بهار ۱۴۰۰، ۵۲ درصد افزایش 
داشته است که به نظر می‌رسد این افزایش 
ناشی از عواملی همچون فروکش کردن 
همه‌گیری بیماری کرونا در نیمه دوم سال 
گذشته و برگزاری نمایشگاه بین‌المللی کتاب 

تهران در ادیبهشت ۱۴۰۱ پس از وقفه‌ای دو 
ساله است.

 این افزایش ۵۲ درصدی در تعداد 
عناوین، در تمامی شاخص‌های آماری تأثیر 
داشته است؛ جز میانگین شمارگان کتاب که 

با کاهش ۳ درصدی مواجه بوده است. 
در بهار ۱۴۰۱، ۲۶ هزار و ۳۶۶ عنوان 
کتاب منتشر شده که این رقم در سال گذشته 
۱۷ هزار و ۳۷۰ عنوان کتاب بوده است. تعداد 

شمارگان کتاب نیز در بهار امسال ۲۶ میلیون 
و ۱۶۵ هزار و ۶۲۶ نسخه بوده است که این 
رقم در سال گذشته ۱۷ میلیون و ۶۹۸ هزار 
و ۵۲۰ نسخه بوده است که این رقم در سال 
۱۴۰۱، ۴۸ درصد افزایش داشته اما میانگین 
شمارگان کتاب‌های منتشر شده ۱۰۰۵ نسخه 
بوده که این رقم در بهار ۱۴۰۰، ۱۰۳۴ نسخه 
بوده که نشانگر کاهش ۳ درصدی شمارگان 
کتاب‌ها با وجود افزایش قابل توجه تعداد 

عنوان‌ها بوده است. در بحث موضوع ترجمه 
نسبت به تألیف در بهار ۱۴۰۱ در مجموع ۱۸ 
هزار و ۲۳۹ عنوان کتاب تألیفی منتشر شده 
که نسبت به بهار سال ۱۴۰۰ با ۱۲ هزار و 
۲۲۷ عنوان، با افزایش ۴۹ درصدی کتاب‌های 

تألیفی روبه‌رو بوده است.
 تعداد کتاب‌های ترجمه شده نیز با ۸ 
هزار ۱۲۶ عنوان کتاب با افزایش ۵۸ درصدی 
نسبت به بهار ۱۴۰۰ با ۵ هزار و ۱۳۴ 

عنوان مواجه بوده است. بر اساس اطلاعات 
این کتاب در بهار ۱۴۰۱ نسبت کتاب‌های 
تألیفی نسبت به کتاب‌های ترجمه‌ای کاهش 
یک درصدی داشته است؛ نسبت کتاب‌های 
تألیفی به ترجمه ۶۹ بر ۳۱ درصد بوده است 
که این رقم در بهار ۱۴۰۰، ۷۰ به ۳۰ درصد 

بوده است.
بر اساس اعلام، منظور از کتاب‌های تألیفی 
در این گزارش، انواع کتاب‌ها اعم از نگارش، 
گردآوری، تصحیح، تدوین و به کوشش و... به 

جز »ترجمه است«.

پیشتازی میلیمتری کتاب‌های ترجمه در بهار ۱۴۰۱

یک مترجم آثاری درباره شوروی و گورباچف 
معتقد است، انقلاب اسلامی در نابودی اتحاد 

جماهیر شوروی نقش مؤثری داشته است.
این مترجم که کتاب‌هایی درباره شوروی 
و رهبران آن به زبان فارسی ترجمه و منتشر 
کرده است، در گفت‌وگو با ایسنا درباره تأثیر 
انقلاب اسامی بر سیاست‌خارجی گورباچف، 
با بیان این‌که در خاطرات او به ایران اشاره‌ای 
نشده است، می‌گوید: وقوع انقلاب اسلامی قطعا 
در حیات و ممات شوروی تأثیر بسیار زیادی 
داشته  است. اگر عمیق نگاه کنید، تجاوز نظامی 
شوروی به افغانستان در واقع یک‌نوع واکنش 
به وقوع انقلاب اسامی در ایران و هراسی که 
از گسترش اسلام سیاسی در منطقه وجود 
داشته، بوده است؛ زیرا این موضوع به منافع 
اتحاد جماهیر شوروی می‌توانسته آسیب بزند. 
او می‌افزاید: یکی از دلایل اصلی حمله به 
افغانستان، هراس از گسترش اسلام سیاسی 
بوده است و خود جنگ افغانستان در اضمحلال 
نظام شوروی و نهایتا سقوط آن تأثیر مهمی 
داشته است. با این حساب، انقلاب اسلامی در 
نابودی اتحاد جماهیر شوروی نقش مؤثری 
داشته است. اشتری برای شناخت بهتر شوروی 
در دوران گوباچف با بیان این‌که کتاب‌های 
بسیاری در این زمینه منتشر شده است، این 
کتاب‌ها را پیشنهاد می‌کند:  »زندگی‌نامه  
گورباچف« به قلم خود او که در انتشارات 
موسسه روزنامه اطلاعات منتشر شده است، 
»خاطرات ادوارد شواردنادزه« که یار نزدیک 

گورباچف بود و در سیاست‌ها اصلاحی او 
تأثیر زیادی داشت. خود من کتابی با عنوان 
»انقلاب‌های ۱۹۸۹« ترجمه کرده‌ام که برای 
کسانی که می‌خواهند حال و هوای سال‌های 
پایانی شوروی را درک کنند، کتاب مفیدی 
می‌تواند باشد. »کلاه پوستی« نوشته ولادیمیر 
واینوویچ گرچه به صورت داستان و طنز است 
اما می‌تواند حال و هوای حکومت شوروی را در 
دهه‌های پایانی ‌اش، خیلی خوب نشان دهد. 
»شوروی ضد شوری« نوشته ولادیمیر واینوویچ 
هم می‌تواند تصویر خوبی از وضعیت بهداشت، 
اقتصاد، آموزش وپروش و وضعیت مسکن در 

شوری دهه ۷۰ و ۸۰ به خواننده بدهد.
مروری کوتاه بر کتاب‌های معرفی شده

»خاطرات میخائیل گورباچف« ترجمه 
فریدون دولتشاهی  در انتشارات موسسه 
روزنامه اطلاعات منتشر شده است. در معرفی 
این کتاب آمده است: گورباچف، رهبر سابق 
شوروی که شوری در دوران او برچیده شد، 
در زندگینامه خود از حضورش در حزب، دلگیر 
شدن از کمونیسم، روابط با ایالات متحده و 
تلاشش برای ایجاد یک انقاب صلح آمیز 
می‌گوید. میخائیل گورباچف در این کتاب 
خاطرات خود، به یک عمر نگاه می‌کند که 
آینه سرنوشت مردم روسیه است. گورباچف از 
آزار و شکنجه خانواده‌اش تحت سلطه استالین 
تا اولین قدم‌های سیاسی‌اش و ظهورش در 

درون حزب کمونیست، وقایعی را که منجر 
به سرخوردگی خود وی شد، بازگو می‌کند؛ 
وقایعی که بدون آن که رخ دهند، سقوط نهایی 

کمونیسم هرگز اتفاق نمی‌افتاد.
میخاییل سرگی‌یویچ گورباچف سیاستمدار 
اهل روسیه است. او هشتمین و آخرین رهبر 
اتحاد جماهیر شوروی بود. او از سال ۱۹۸۵ 
تا ۱۹۹۱، دبیرکل حزب کمونیست اتحاد 
جماهیر شوروی بود. وی هم‌چنین از سال 
۱۹۸۸ تا ۱۹۹۱ رئیس دولت اتحاد جماهیر 
شوروی بود؛ به این‌صورت که از سال ۱۹۸۸ 
تا ۱۹۸۹ به‌عنوان صدر هیئت رییسه شورای 
عالی شوروی، از سال ۱۹۸۹ تا ۱۹۹۰ به عنوان 
رییس شورای عالی شوروی و از سال ۱۹۹۰ 
تا ۱۹۹۱ به عنوان رییس‌جمهور اتحاد شوروی. 
از نظر ایدئولوژی، او در ابتدا به مارکسیسم-
لنینیسم پایبند بود اما از اوایل دههٔ ۱۹۹۰ به 
سمت سوسیال دموکراسی متمایل شد. بسیاری 
در غرب گورباچف را به‌خاطر پایان جنگ سرد 
ستایش می‌کنند اما معروف است که او در 
روسیه از محبوبیت کمی برخوردار است. علت 
این را اولا نقش مهم او در فروپاشی شوروی 
و ثانیا مصائب اقتصادی پس از آن می‌دانند. با 
این‌حال، بعضا نظرسنجی‌ها اعلام می‌کنند که 
اکثریت مردم روسیه از اهداف پرسترویکای 
گورباچف و آزادی‌های حاصل از آن خشنود 
و راضی هستند. خاطرات »ادوارد شوارد 
نادزه« وزیر امور خارجه سابق اتحاد جماهیر 
شوروی با عنوان »تامل در گذشته و آینده: 
ادوارد شواردنادزه« با ترجمه علیرضا اصلانی 
و پروین تواضع در  دفتر مطالعات سیاسی و 
بین‌الملل وزارت امور خارجه منتشر شد است. 
در بخشی از پیشگفتار این اثر آمده است: 
»خاطرات شواردنادزه از چند جهت اهمیت 
دارد. از لابه‌لای حوادث زندگی وی می‌توان 
روند تغییرات این چهره سیاسی برجسته 
حکومت شوروی را گام به گام تحلیل کرد. او 
که از درون حزب کمونیست برخاسته بود و 
در کنار گورباچف نقش تاثیرگذاری داشت و 
همچنین شاهد فروپاشی نظام تک حزبی و تک 
بعدی شوروی بود، سیر تکاملی را در زندگی 
شخصی‌اش طی کرده است. چنان که می‌توان 
ردپای تجدید نظرطلبی و میانه‌روی در دوران 

حکومت و وزارت را اتفاقات دوران کودکی و 
جوانی او دید. همچنین در این خاطرات می‌توان 
سیر تغییرات جامعه شوروی و از هم گسیختن 
نظام کمونیستی بسته آن‌جا را مشاهده کرد. 
خواندن این کتاب به تحلیل چنین جوامعی 
عمق بیشتری می‌بخشد.« »کلاه پوستی« 
نوشته  ولادیمیر وانوویچ با ترجمه بیژن اشتری 
در نشر ثالث عرضه شده است. کتاب کلاه 
پوستی اولین بار در سال ۱۹۸۹ منتشر شد. 
این رمان درواقع هجویه‌ای گزنده بر زندگی در 
شوروی است. واینوویچ در ۱۹۸۰ از شوروی 
به اتهام بی آبرو کردن سرزمین پدری تبعید 
شد. با این حال، کتاب کلاه پوستی... به یمن 
باز شدن فضای سیاسی دوران گورباچف در 
شوروی به چاپ رسید. دیالوگ‌های استعاری، 
شخصیت‌پردازی‌های سریع و موثق و طنز 
انتقادی قدرتمند از جمله خصوصیات این اثر 
است. خواننده احساس می‌کند بازدیدکننده‌ای 
است در سرزمین عجایب، سرزمینی آکنده از 
شوخ طبعی. »شوروی ضد شوروی« نوشته 
ولادیمیر واینوویچ با ترجمه بیژن اشتری 
که در نثر ثالث منتشر شده است. »شوروی 
ضدشوروی« مجموعه‌ای از مقالات، مطالب و 
داستان‌های کوتاه درباره موضوع کتاب است. 
این کتاب درباره زندگی در شوروی دوران 
برژنف و خروشچف است و فکر می‌کنم برای 
کسانی که می‌خواهند هرچه بیشتر با ساز و کار 

زندگی در جامعه )حکومت( رو به فروپاشی آشنا 
شوند، مفید باشد. همچنین این کتاب برای 
کسانی که تاریخ کمونیسم و  شوروی را دنبال 
می‌کنند می‌تواند مفید باشد.   عنوان کتاب نیز 
ارجاعی به یکی از مطالب داخل کتاب است. 
از نظر نویسنده حکومت شوروی خود مرتکب 
اعمالی می‌شد که ضد نظام شورایی بود که 
داعیه‌اش را داشت. »انقلاب‌های ۱۹۸۹« نوشته 
ویکتور شبشتین یا ترجمه  اشتری در نثر ثالث 
منتشر شده است. در معرفی ناشر آمده است: 
این داستانی با پایان خوش است. هر کسی که 
لذت مردم را در خیابان‌‏های برلین ]شرقی[‌، 
پراگ یا بوداپست در اواخر ۱۹۸۹ شاهد بوده، 
هرگز آن صحنه‌‏های شگفت‌‏انگیزِ جشن و 
شادی را از یاد نخواهد برد. اراده مردم طی فقط 
چند ماه بر جباریت پیروز شد. در این ماه‌‏های 
سرگیجه‌‏آور، انقلاب‌‏هایی رخ داد که تقریباً 
می‌‏توان آن‏ها را کاملًا مسالمت‌‏آمیز خواند. این 
انقلاب‌‏ها چهره جهان را برای همیشه تغییر 
داد. روایت این کتاب در همین‌‏جا، در نقطه 
اوج امید، خوش‌‏بینی، شکرگزاری صادقانه 
و ضیافت‌‏های عظیم خیابانی تمام می‌‏شود. 
یکی از بی‌‏رحم‌‏ترین امپراتوری‌‏های تاریخ زانو 
زد. شاعران و فیلسوفانی که در زندان بودند، 
ناگهان تبدیل شدند به رؤسای جمهور و وزرای 
دولت. در آن شب سردِ نوامبر که دیوار برلین 
فرو ریخت، چنین به نظر می‌‏رسید که انگار 
زخم‌‏های بازِ قرن بی‌‏رحمِ بیستم عاقبت روند 

بهبودی خود را آغاز کرده است.

این کتاب‌ها را درباره گورباچف بخوانید


